Virtutes inter duo vitia.

Religio Irreligiositas.

Superstitio.

Virtutes in medittullo: ille versus scitu dignus.

Logos Argos Logos

metum. Tabificae: perturbaciones duas metū & egritudine. optimo epitheto tabificas appellat: quoniam mentem lacerant. animū excedunt tabem. cruciatū. afflictionē inferūt liuoris venenū tabificum dicitur a poeta. tabificabile dixerunt veteres. Ad frugalitatis nomen: dictū est in tertia rufculana: frugalitatē esse matrē & caput cūctarū virtutū

Tabificae perturbaciones. Tabificabile.

se placatus: vt neq; tabescat molestis neq; frāgatur timore: nec sciet quid appetēs ardeat desiderio. nec alacritate. futili gesties deliquescat. Is est sapiens quē querimus. Is est beatus: cui nihil humanarum rerū aut intolerabile: ad dimittendū animū: aut nimis letabile ad efferendum videri potest. Quid. n. videatur ei magnū in rebus humanis: cui eternitas omnis: totiusq; mūdi nota sit magnitudo? Nā qd aut in studiis humanis: aut in tam exigua vitæ breuitate magnū sapienti videri potest: qui semp animo sic excubat: vt ei nihil improuisum accidere possit nihil inopinātū: nihil oīno nouū. Atq; idem ita acrem in oēs partes aciē intendit: vt semper videat sedē sibi ac locū sine molestia atq; angore viuendi: vt quēcūq; casum fortuna inuenerit: hunc apte & quiete ferat: quod qui faciet non aegritudine solū vacabit: sed etiā perturbationibus reliquis omnibus. his autem vacuus animus perfecte atq; solute beatos efficit. Idēq; concitatus & abstractus ab integra certaq; ratione: nō constātiā solū amittit. verū etiam

curus nomine tēperātia moderatio & modestia cōtinētur: quæ fortitudinē prudentiā iustitiā cōplexa est. Hominē frugi: vtilē necessariū moderatū omni virtute p̄polentem. in tertio cōmentario fufius vberiusq; p̄scripti super hac dictione. Futuli: inani: futilia vasa sunt lato ore fundo angusto. qui bus vtebātur in sacris deæ vestæ. nā cū aqua ad sacra vestæ pertinet: in terra nō ponatur id. n. pisculū foret excogitatū est vas quod stare nō possit: sed positū statim funderetur. Vnde a fundendo vocata sunt futilia: sic & futiles homines dicti: qui silere tacenda non possunt. sed ea effundūt. Ad efferendū: abiiciendū: affligendum deprimendum: quod in rebus aduersis fieri solet.

Frugi

Futulia vasa Futulis

Quid magnum: suspicite inquit Boetius cœlū & desinite vilia ac terrena mirari. sapiens vt ait Seneca plenus est gaudio. hilaris placidus inconcussus: cum diis ex pari viuit. Item talis est animus sapiētis qualis mūdus super lunam semper illic serenū est. Nihil improuisum. Seneca. sapiens ad

Sapiens plenus gaudio

F iu

Omnia omnē incursum munitus est & intentus. Sapiens dicit illud poetā
percepi Non vlla laborū o vīrgo noua mi facies inopināte surgit: omnia pe-
Stoici ex cepti atq; animo mecum ipse peregi. Eneruata ratio peripateticorum.
tirpant Inter stoicos & peripateticos diffidū est. stoici enim vt supra docui-
affectus mus asserunt perturbationes & affectus omnes extirpari posse de me-
peripate- tibus & nullam fibrā radicu-
tici tem- lamq; vitiorū in homine oīo
perant residere assidua meditatiōe
 virtutum. Cōtra peripateti-
 ci qui ex aristotelis fonte flu-
 xerūt & noui academici af-
 fectus moderantur ac tēpe-
 rant: aduersus quos. M. Tul-
 in presentia tanquā stoicus
 alacriter disputat: neruosq;
 contendit: quod & Seneca
Seneca vbiq; librorum efficere co-
stoicus. natur. Dogmatis stoicorum
 propugnator accerrimus: q;
 in epistolis ad Lucilium sic
 scribit verū satius sit modi-
 cos habere affectus an nul-
 los sepe quesitum ē. Nostri
 illos expellūt peripatetici tē-
Ecclesia- perant. Ego nō video quo
stici cōtra modo salubris esse aut vtilis possit vlla mediocritas morbi Ceterum
stoicos. Hieronymus Lactantius Augustinus ecclesiastici doctores reprobant
Hominē egritudinē stoicorū approbātes mediocritatē peripateticorum quod
ex hoīe et ratio demonstrat & sensus cōis exposcit. namq; extirpare radice
tollere affectus est hominem ex homine tollere & in corpore constitutū esse
Lex men- sine corpore & optare potiusq; docere meritoq; scripsit Flaccus in la-
tis repu- tyra Nam vitii nemo sine nascitur: optimus ille est qui minimis ve-
gnās cor- getur & apostolica sententia est. Video aliam legem in mēbris meis
pori repugnantem legi mentis meae Naturalia enim hae sunt non volun-
Letitiae af- taria que peripatetici prouidenter et necessario nobis insita esse demō-
fectus in strant. stoici ergo vt lactantii verbis vtat furiosi: qui ea nō temperat:
splene sed abscondūt. a rebusq; a natura insitis castrare hominē quodā mo-
Libido in do volunt quod tale est quale si velint aut metū detrahete ceruis: aut
iecore venenū anguibus aut iram feris aut placiditatē pecudibus quod si vt
Timor in medici dicūt letitiā affectus in splene est. irā in fellae. libidinis in iecore:
corde. timoris in corde: facilius ē interficere animal ipsum: q; ex corpo-

re aliquid euellere: quod est animantis naturam velle mutare: sed homines prudentes non intelligunt cum vitia ex homine tollunt: etiam virtutem se tollere cui sibi locum faciunt: sunt enim hæc implicata: vt alterum sine altero esse non possit. Nunc qui hanc immobilitatē animi afferant. priuare animum vita volunt: quia vita actiuosa est: mors

tenuetur die: vt cū eadem res maneat: aliter feras inueterata: aliter recentia sapietē nec artioget quis dem omnino. Etenim quis erit eadem modus iste. Queramus enim modum ægritudinis: in quo opera plurimum ponitur. Aegre tulisse .P. Rutilium fratris repulsam consilatus scriptum apud Fanium est: sed tamen transisse modū videtur: Quippe qui ob eam causam a vita receit: Moderatius igitur ferre debuit. Quid si cum id ferret immodice mors liberorum accessisset. nata esset egritudo

cia. Modumque egritudinis. Temperamentum. moderationemque: vt modice temperateque dolendum sit: modus vt ait Plautus optimus est in rebus omnibus. Fratris repulsem. De hoc Plinius in septimo Pulius Rutilius morbo leui impeditus nunciata fratris repulsa in consilatus petitione illico: expirauit. Summa: acruatio & cumplus. Qui modum vitio querit: aiunt peripatetici: non est nimia leticia gestiendum: sed modice. Dolebimus sed parum concupiscemus tēperate: irascemur. sed placabimur. hoc vero tale esse videtur. dicit aduersarius: quale si dicerent non esse currendum concitate: sed gradiendum moderate. at potest & qui graditur errare & qui currit rectam viam tenere. Cicero ait similiter facere peripateticos modum vitio adhibentes: vt si putent hominem sustinere se posse in media ex saxo præcipitatione: sed licet qui se præcipitauit sese amplius moderari & retinere non potest. sic animus perturbatione impulsus cohibere se non potest: sed præceps fertur: quod autem e leu-

quieta qui euellit affectus quibus omnis constat humanitas: ad immobilem stuporē mentis hominem perducere vult: frustra studēt stoici animum a perturbationibus liberare: & vt ipsi dicūt. quietum tranquilumque reddere: quod fieri nec potest nec oportet: cum animus immotus ac torpēs inutilis sit etiā sibi nec vitā ipsam tueri possit: sed nunc audiamus Marcum Tullium stoicæ sectæ defenlorem subneruare conuantem orationes rationesque peripateticorum de moderandis affectibus. Alter inueterata: Leuius minorique egritudine. Aliter recentia grauius maiorique mœstia

Immobilis stupor

Animus imotus inutilis

Modus optimus

cate. præcipitauerit. non credas simpliciter significari locum editū ex quo præcipitator sit ruina. sed signate locus est: ad historiam spectans. est enim in epiro leucadū litus. promontoriū leucates: vbi ē petra eiusdem nominis albicanti colore in pelagus porrecta. ibi salē fiebat antiquitus: qui ad sedandos amores valere credebatur: quom

Sapho ex
leucate se
dedit.

loco sapho prima dicit ab excelsa leucate se se deiecit

Cephalus

sapho sed cephalū primum inde desiluisse tradit ptarolæ amoribus captum. hinc

Deucaliō
desiluit.

se deucalion pyrthæ succensus amore misit & ille se corpore pressit aquas. ob hoc sapho in epistola ad phaonē ituram se esse ad leucatem indeq; se deiecturam minitatur. Ibi m^o o nymphæ mōstrata laxa petemus: sit procul infano victus amore timor. mox in calce epistolę. sic inquit o saltem miserere crudelis epistola dicat. vt mihi leucadiæ fata petatur aquæ. hoc intelligi voluit autonius illo versu. & quæ nimbo salta leucate mi-

Syllogis-
mus:

natur: hoc signat papinius cū sic scribit in epicedio parentis: salta leucate ingressa vitiles non formidata temeraria leucade sapho: quibus quidam aliter legant aliterq; interpretentur. locum hūc ex quinto siluarū. Vitiōsa nascencia: sic argumētum: quod crescendo perniciosum est idē vitiosum est nascendo. perturbationes autem amplificatæ sunt noxię ergo nascentes & in ortu sunt pestiferæ. est autē syllogismus integer cōstans ex propositione. assumptione. & conclusione. ppositio autē quę q; nascencia. assumptio. egritudines autem. conclusio. Igitur & susce-

noua: sed ea modica: magna trāsta esset: accessio: quid si deinde dolores graues corporis si bonorum amissio: si cecitas: si exilium si pro singulis malis egritudines accederent summa ea fieret que non sustineretur. Quid modū igitur vitio querit: similiter facit si posse putet eum qui se e leucade præcipitauerit sustinere se cū velit. Vt enim id non potest: sic animus perturbat⁹ & icitat⁹ nec cohibere se potest nec quo loco vult insistere oino. Quæq; crescentia perniciosā sunt: eadem sunt vitiosa nascencia. egritudo autē cateraq; perturbationes amplificate certe pestiferæ sunt igitur etiā susceptæ cōtinuo in magna pestis parte versantur. etenim ipsæ se impellunt vbi semel a ratione discessum est: ipsaq; sibi imbecillitas indulget: in altumq; pro-

ptæ: interdū quinq; partitæ sunt argumentationes in quibus est propositio. propositiois approbatio. absumptio absumptionis approbatio & amplexio. Quædam sunt quadripartita argumenta. quæ dā bi partita: de quibus apud philosophos. & rhetoricos doctores latissimæ disputatur. An moderatā iniustitiā: Verū aliud est. moderatas esse

Quinq; partitæ argumentationes Iniustitia voluntaria

uehitur imprudens: nec reperit locum consistendi. Quamobrem nihil inter est: vtrum moderatas perturbatioes approbent: an moderatam iniustitiam moderatam ignauiam moderatam intemperantiam. Qui enim vitiiis modum apponit: his partem suscipit vitiorum. quod cum ipsum per se odiosum est tum eo molestius. quia sunt inlubrico incitatasq; semel in perniciem labuntur: sustineriq; nullo modo possunt quid quod idem peripatetici perturbatioes istas quas nos ex-

perturbatioes. Aliud moderatā iniustitiā & ignauia. perturbatioes enim siue affectus ingeruntur a natura atq; implicantur. vt diuelli non possint. iniustitia & ignauia non sunt naturales sed voluntaria. Partem vitiorum: non video inquit Seneca: quo modo salubris esse aut utilis possit vlla mediocritas morbi. Imbecillitas indulget: imbecillis primo est omnis affectus deinde ipse se concitat: & vires dum procedit parat. Procliue: procliuiter & velut in preceps. Cotentitudinis: ira inquit Arist. princeps peripateticorum necessa-

ria est: nec quicquam sine illa expugnari potest. nisi illa impleat animum vt spiritum accedat. vt edum autem illa est non vt duce: sed vt milite: utilis inquit ira est quia pugnatore facit: vt scias inquit an ira habeat in se generosi aliquid. liberas videbis geres: qui iracundissime sunt: vt germanos & scytas. vbiq; Arist. iræ defensor est: atq; effectus: quosdam siquis illis bene utatur per armis esse: & iram cum primis: quam contentitudinis dicunt: quia sicut eos acuit ferrum. Ira ira acuit animos & accedit. ira legum perfidiam ciuitatisq; rectori decet. auferi iram regi non modo nemo parebit. sed et de fastigio precipitabit: imo vero vt Lactantius verbis utatur. cuiuslibet homini eripere hunc affectum. quis eum non spoliabit: quos non deridebit: quos non afficiet iniuria. In deum cadit ira ne sit immobilis. irasci rationis est. auferuntur. non delecta & refrenata licentia stoici non viderunt esse duplicem iram. iustam & iniustam: ideoque eam penitus excidere voluerunt: cum altera sit euellenda: altera temperanda: eos autem qui acutum ferrum reddere valet: exors ipsa secundi varia est. sunt cotes olearia: sunt cotes aquaria. Pli. ait italiam dare cotes aquarias lime vice imperatores: ferro: idem in xxxvi. tradit creticas cotes aciendo ferro diu maximam laudem habuisse: secunda laus est laconicarum

Ira cotes fortitudinis. Vtilis ira.

In deum cadit ira Cotes olearia aquaria. Cretica cotes.

Inter aquarias maxime cotis laus maxima fuit. ex oleo & aqua cillicia poller. qdā cotes salina hoīs pficiūt: que in cōstrinarū officinis iracundis est fragili mollicia: flaminiana ex hispania in eo genere precipua:

Flaminiana.

Leuis ratiūculas: dicūt peripatetici rōnes eorū esse futiles & imbecillas: qui autē pugnādū esse p legibus p p̄ria: q̄ & illi fatētur. sed cū

tra irā dicūt fortitudinē futurā mancā & debilē: opus

.n. eē ira: q̄ fortitudinē acuat spiritū accēdat. mētes inflāmet. Excādunt: exarlit in caluit. Oratorē deniq̄.

oratorē ingt Arist. iratus aliquū melior est. Sene. vero ait nō iratus orator est melior imo imitatus iratū. M. ant.

orator apud. M. tul. in li. de ora. differēs p̄cipit in dicēdo irascēdū dolēdū. flendū

esse: q̄ in cā porāda nō dubitauit diloricare tunicā aq̄

li rei: & iudicibus cicatrices aduersas senis imperatoris ostēdere. neq̄. n. fieri pōt vt

doleat is q̄ audit: vt oderit. vt irascatur: vt ad flētū misericordiamq̄ cedatur: nisi

oēs hi motus: quos orator adhibere volet iudici. in ipso oratore impressi esse atq̄

iniusti videbuntur. Virū uideri: a uirilitate uir & uirtute intelligendus est: tāq̄ ille sit uere uir uereq̄ uiriliter ac

fortis. qui ira excandescat. attamen uorum satyrographi est. nesciat irasci cupiat nihil. Lenitatem: lenitas & acerbitas opponuntur. est enim lenitas mansuetudo quādam & benignitas lenitas legum a Cicerone dicta cum laude in oratione pro. C. rabirio. idē

in inuectiuis lenitatis suae identidem meminit. Lenitudinis nomen nonius Marcellus lenitudinem dici pro lenitate demonstrat. & nullus ignorat. sed hoc in loco non lenitudinis lego sed lenitudinis. ut sit

tem nos dicimus: uirtuoso lenitudinis

Orator
.M. Ant
nius dilo
ricauit tu
nicā aq̄

Si uis me
fere dolē
dum ipsi
tibi.

Vir

Lenitas
Lenitu-
do
Lenitudo
Lenti qui

sensus, lentitudinem dici in hominibus qui irasci nesciunt, pro lente
te siue lentitudine: quod nomen in vitio est & cadit in vituperatione:
cum lenitas siue lentitudo in laude sit lentitudinem improbamus leni
tatem probamus, lentos dicimus homines qui non mouentur affecti
bus ac veluti æquanimitate torpentes stupent & tarditate pigrantur.

nis nomine appellat. Nec vero so
lū hanc libidinē laudant: est enim
ira vt modo diffiniui vlciscendi li
bido: sed illud ipsum genus vel li
bidinis vel cupiditatis ad sumā vri
litem esse dicūt a natura datum.
Nihil enim quēq̄ nisi q̄ libeat præ
clare facere posse. Noctu ambula
bat i publico themistocles q̄ som
num capere non posset: queren

Præsertim hostibus eueniat
lenta puella meis. Pli. innu
ere videtur, lentum & len
titudinem deriuari a legu
mine cui lens est nomen, sic
enim de lente scribit in
xviii. translatum est in len
tulas nomen, inuenio ap
ud auctores æquanimita
tem fieri vescentibus ea. M.
Tul. in epistola ad quintum
fratrem didascalica, nō ira
sci inquit lentitudinis est.

Libidinem: cupiditatem
vlciscendi, sic enim ira dif

Libido.

finitur: est libido generale vocabulum omnium cupiditatum. Nisi
quod libeat: tanq̄ ab eo quod liber libido dicta sit, ex qua libidine si
ue cupiditate in animis flagrante præclaræ res a mortalibus confici
antur. Noctu ambulabat in publico: exemplo Themistoclis Demo
sthenis & aliorum, docet præclara fieri non posse sine flagrante libi
dine siue cupiditate: qui stimulus inflammat excitatq̄ animos genero
sos ad magna capescenda ad noctes insomnes agendas, ad labores
exanclados, themistocles neoclis filius: cum adhuc esset adolescens in
ter potus & mulieres volutabatur: at postea q̄ persæ milciadis virtu
te, & auspitiis in campis marathoniis profligati sunt: nihil amplius per
intemperantiam facere visus est. Mirantibus tantam vitæ morumq̄
mutationem dicere solebat, milciadis trophæa neq̄ sinere ipsum dor
mire: neq̄ ociosum ac desidem esse: itaq̄ themistoclis adolescentis vi
tia, magnis sunt emendata virtutibus: de quo Plutarchus, Herodotus
Thucydides, Probus, Emilius: cæteri satis multa, & quoniam in men
tionem incidimus Themistoclis in transcurso est pensiculandus lo
cus ex libro de senectute: vbi sic loquitur Cato potius: est istud
quidem leli aliquid: sed nequaquam in isto sunt omnia: vt The
mistoclem ferunt Seriphio cuidam in iurgio respondisse: cum il
le dixisset non eum sua: sed patriæ gloria splendorem assecutum,
non hercle inquit, Si ego seriphius essem, Ignobilis: nec si tu

Exemplū
themisto
clis.

Amussi
tatus lo
cus Cic.

Seriphi⁹
ignobilis

atheniensis es, clarus unquam fuisses hactenus Mar. Tul. vel apud M. Tullium Caro. in hoc at textu pensitandum est verbum illud. Si ego Seriphius essem ignobilis: verum ignobilis: an nobilis legendum sit. & profecto si quis diligenter introspexerit medullam verborum & sanguinem historiarum peripexerit. censebit legendum esse nobilis. non ignobilis: quod & verum Plutarchi graeca demonstrat lic scribentis αληθινός γεσ ειπώε. αλλα ουτα περιφισωρ εγερομηρεν Δοξος. ουτα συ θηραιος. i. vera inquit dicit. Verum neque ego Seriphius existens essem clarus siue nobilis neque tu si Atheniensis: Quod si legere iubet ignobilis: potius quod nobilis: sicut habent plerique omnes codices

Vindemia
ex racemis
platonis

auctorem habebis Platonem, quem equaris: ex cuius racemis. M. Tullius sibi vindemiam fecit: qui sic ait in primo de re. pub. verum illud themistoclis pulchre se habet: qui Seriphio cuidam sibi per contumeliam obicenti, quod non propter seipsum: sed propter eius patriam. tantam esset gloriam consecutus. ita respondit. equidem si ipse Seriphius essem in eadem gloria viverem: tu vero si Atheniensis minime: lectio superior magis quadrate videtur. cum sententia Ciceronis: cui consimile est illud Herodoti ex libro .viii. qui tradit: non Seriphium hominem sed Belbitanum nomine Timodemum fuisse: qui insensus Themistocli litore. insaniens crimini dabat innotam illius in spartam dicens: illum Athenarum respectu non sui ab Lacedaemoniis honores assecutum: & cum non faceret sine talia dicendi. inquit ei themistocles. o homo ita res habet. nec ego sit Belbitanus fore sic a spartanis honoratus fuisset: nec tu etiam si esses Atheniensis. Demosthenis vigilia: nimium studium in orationibus componendis. Demostheni Regio oratorum Pytheas & alii obicentes dicebant. τα του εκριου ελαυχηριου οξειν. Hoc est opera illius lucernam olere. Demostheni enim flagrans studio eloquentiae. iugiter lucubrabat: & ut auctor est Plutarchus. saepe duos vel tres menses continuos domi inclusus sine intermissione studebat abrasa parte capitis: ut ex eundi facultate sibi ipsi si preperet. Dicitur in eo quoque tantum studium fuisse tantumque labor: ut impedimenta naturae. Balbus enim erat) diligenter industriaque superaverit: qui coniectis in os calculis summa voce versus multos vno spiritu pronuntiare consuebat neque consistens loco sed inambulans atque a caeteris arduo ingrediens. Diuus Hiero. in hac sententiam sic scribit. Demos-

Exemplum
belbitani.